RESOLUÇÃO SES Nº 0528 DE 16 DE AGOSTO DE 2004

Fixa o valor de repasse de recursos financeiros destinados ao Programa de Fortalecimento

e Melhoria da Qualidade dos Hospitais do SUS/MG - PRO-HOSP, Módulo II –
Macrorregiões, nos termos da Resolução SES nº 82 de 16.03.03 e da Resolução
SES n.º 499 de 02.07.04.

O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere o §1º do art. 93 da Constituição do
Estado e a Lei Estadual nº 13.317 de 24.09.99 e considerando:

- A Seção II, Capítulo II do Título VIII da Constituição Federal;
- A Lei Federal nº 8.080 de 19.09.1990;
- A Lei Federal nº 8.142 de 28.12.1990;
- A Lei Estadual nº 11.983 de 14.11.1995; e
- O Decreto Estadual nº 39.223 de 10.11.1997.

RESOLVE:

Art. 1º - Fixar, nos termos do Anexo Único desta Resolução, os valores dos repasses de

recursos financeiros aos hospitais públicos e privados filantrópicos, sem fins
lucrativos ou universitários integrantes do Sistema Único de Saúde do Estado de
Minas Gerais, habilitados no Programa de Fortalecimento e Melhoria da Qualidade
dos Hospitais do SUS/MG - PRO-HOSP, Módulo I - Macrorregiões.

Parágrafo Único – Os valores estabelecidos no Anexo Único desta Resolução foram

fixados com base nos Planos de Ajustes e Metas encaminhados pelas entidades
beneficiadas, os quais foram revisados e aprovados pela Comissão de Avaliação
dos Planos de Ajustes e Metas da SES/SUS-MG, especialmente designada para
este fim.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Belo Horizonte,  16 de agosto de 2004.

Marcus Vinícius Caetano Pestana da Silva
Secretário de Estado de Saúde e
Gestor do SUS/MG

ANEXO ÚNICO
VALORES MÁXIMOS DE APOIO FINANCEIRO DESTINADOS
AOS HOSPITAIS BENEFICIADOS –
MODULO I
MACRORREGIÕES

MACRO/Cidade Hospital valor anual valor mensal
Macro Sul

Hospital Universitário Alzira Velano R$ 700.000,00  R$ 58.333,34  Alfenas
Casa de Caridade de Alfenas R$ 230.731,72  R$ 19.227,64

Pouso Alegre Hospital das Clinicas Samuel Líbano R$ 870.684,52  R$ 72.557,04
Poços de Caldas Santa Casa de Poços de Caçdas R$ 980.771,06  R$ 81.730,92
Passos Santa Casa de Misericordia de Passos R$ 1.185.932,36  R$ 98.827,70

Hospital Regional do Sul de Minas R$ 517.907,17  R$ 43.158,93  Varginha
Hospital Municipal de Varginha R$ 517.907,17  R$ 43.158,93

Total Macro Sul R$ 5.003.934,00  R$ 416.994,50
Macro Centro Sul

Barbacena Santa Casa de Misericordia de
Barbacena R$ 1.411.904,00  R$ 117.658,67

Total Macro Centro-Sul R$ 1.411.904,00
Macro Centro

Santa Casa de Misericordia de BH R$ 4.200.000,00  R$ 350.000,00
Hospital da Baleia R$ 2.040.000,00  R$ 170.000,00
Hospital das Clinicas da UFMG R$ 1.680.000,00  R$ 140.000,00
Hospital Universitário São Josoé R$ 1.560.000,00  R$ 130.000,00
Hospital Evangélico de BH R$ 1.560.000,00  R$ 130.000,00

Belo Horizonte

Hospital São Francisco de Assis R$ 529.658,00  R$ 44.138,17

Total Macro Centro R$ 11.569.658,00  R$ 964.138,17
Macro Jequitinhonha

Santa Casa de Misericordia de
Diamantinha R$ 568.892,00  R$ 47.407,66  Diamantina

Hospital Nossa Senhora da Saúde R$ 568.892,00  R$ 47.407,67
Total Macro Jequitinhonha R$ 1.137.784,00  R$ 94.815,33
Macro Oeste
Divinopolis Hospital São João de Deus R$ 2.184.150,00  R$ 182.012,50
Total Macro Oeste R$ 2.184.150,00
Macro Leste

Hospital Samaritano de Gov. Valadares R$ 677.953,23  R$ 56.496,10  Governador
Valadares Hospital Municipal de Gov. Valadares R$ 2.033.859,68  R$ 169.488,30

Hospital Márcio Cunha R$ 823.365,33  R$ 68.613,78  Ipatinga
Hospital Municipal de Ipatinga R$ 548.910,21  R$ 45.742,52

Total Macro Leste R$ 4.084.088,45  R$ 340.340,70
Macro Sudeste

Hospital Universitário - UFJF R$ 627.383,82  R$ 52.281,99
Hospital Municipal Mozart Teixeira R$ 605.853,02  R$ 50.487,70  Juiz de Fora
Satna Casa de Misericordia de Juiz de

Fora R$ 1.757.153,16  R$ 146.429,43
Total Macro Sudeste R$ 2.990.390,00  R$ 249.199,17
Macro Norte de Minas

Hospital Universitário Clemente Faria R$ 1.503.812,00  R$ 125.317,67
Hospital Nossa Senhora das Mercês R$ 3.007.624,00  R$ 250.635,33  Montes Claros

Hospital Aroldo Tourinho R$ 1.503.812,00  R$ 125.317,67
Total Macro Norte de Minas R$ 6.015.248,00  R$ 501.270,67
Macro Noroeste
Patos de Minas Hospital Regional Antônio Dias R$ 1.191.738,00  R$ 99.311,50

(FHEMIG)

Total Macro Noroeste R$ 1.191.738,00
Macro Leste do Sul

Hospital Arnaldo Gavazza R$ 600.000,00  R$ 50.000,00  Ponte Nova
Hospital Nossa Senhora das Dores R$ 686.050,00  R$ 57.170,83

Total Macro Leste do Sul R$ 1.286.050,00  R$ 107.170,83
Macro Nordeste

Hospital Municipal Raimundo Gobira R$ 454.740,00  R$ 37.895,00  Teofilo Otoni
Hospital Santa Rosalia R$ 3.000.000,00  R$ 250.000,00

Total Macro Nordeste R$ 3.454.740,00  R$ 287.895,00
Macro Triângulo do Sul

Hospital Universitário R$ 980.913,60  R$ 81.742,80  Uberaba
Hospital da Criança R$ 245.228,40  R$ 20.435,70

Total Triângulo do Sul R$ 1.226.142,00  R$ 102.178,50
Macro Triângulo do Norte
Uberlândia Hospital das Clinicas da UFU R$ 2.210.590,00  R$184.215,83
Total Triângulo do Norte R$ 2.210.590,00

Total R$ 43.766.416,45  R$ 3.647.201,37